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forhandlinger søge at udvirke, at disse besparel- 
ser ikke rammer Grønland. 

Kl. 20.10 
I forbindelse med arbejdet i Arktisk Råd er 

der taget initiativ til oprettelse af et helt nyt vir- 
tuelt arktisk universitet, U-Arctic, til støtte for 
studerende over hele det arktiske område og til 
gavn for samlingen af viden om arktiske for- 
hold. De øvrige medlemmer af Arktisk Råd støt- 
ter nu dette via deres finanslove, mens dette 
ikke er tilfældet for Danmark. Den nordatlanti- 
ske gruppe vil fremsætte forslag om, at der på fi- 
nansloven afsættes 4 mio. kr. årligt til dette initi- 
ativ. 

Forsvarsforhold: Ud over at følge udviklin- 
gen omkring Thule Air Base og Dundasområdet 
nøje, vil det også være nødvendigt at sikre, at 
der ikke sker forringelser i den militære tilstede- 
værelse i Grønland, herunder at der ikke efterla- 
des miljøfarligt affald i forbindelse med ændrin- 
ger af de militære installationer. Den nordatlan- 
tiske gruppe vil sikre sig fuldt indblik i, hvilke 
ændringer militæret påtænker i Grønland, og 
rejse disse sager i Folketinget, såfremt der vil 
være behov herfor, samt sikre, at der bliver taget 
hånd om oprydningen efter såvel nuværende 
som gamle militære installationer. 

Forskning: Rigets forskningsindsats i det ark- 
tiske område og specielt i nationalparken i 
Nordøstgrønland har på det sidste udvist en fal- 
dende tendens. Med det potentiale for internati- 
onal forskning, der ligger, specielt inden for na- 
tionalparken, bør der rettes op på dette forhold. 
Den nordatlantiske gruppe vil arbejde aktivt for, 
at der fremover afsættes flere midler og gives 
højere prioritering til forskning i Arktis med 
særlige hensyn til nationalparken i Nordøst- 
grønland. 

Organisation: Der findes i dag i Folketinget 
både et udvalg for Grønland og et for Færøerne. 
Den nordatlantiske gruppe mener, at disse to 
udvalg med fordel kan lægges sammen, således 
at de nordatlantiske emner i Folketinget be- 
handles i ét udvalg og Folketinget samtidig op- 
når en administrativ besparelse. Den nordatlan- 
tiske gruppe vil stille forslag om, at det særlige 
udvalg vedrørende spørgsmål om en nyordning 
af forholdet mellem Danmark og Færøerne læg- 
ges sammen med Udvalget vedrørende Grøn- 
landske Forhold til ét nyt nordatlantisk folke- 
tingsudvalg. 

Den nordatlantiske gruppe har endnu ikke 
benyttet de muligheder, gruppen har for at søge 
deltagelse i Nordisk Råd og i de danske folke- 

tingsdelegationer ved FN, men den nordatlanti- 
ske gruppe vil fremover søge at opnå medlem- , 
skab af Nordisk Råd og af de danske folketings- 
delegationer til FN's Generalforsamling. 

Der er i dagens samfund et stadig større be- 
hov for at sikre borgerne løbende information 
både om muligheder og rettigheder i det politi- 
ske system og om den nordatlantiske gruppes 
arbejde. Gruppen har således været involveret i 
at løse personlige problemer for en række nord- 
atlantiske borgere over for det offentlige system 
og i at sikre såvel hjemmestyreadministrationer- 
ne som borgerne oplysninger om de løbende po- 
litiske tiltag i Folketinget. 

Den nordatlantiske gruppe vil fortsat søge at 
hjælpe de borgere, der har behov herfor, i for- 
hold til de offentlige systemer og samtidig udvi- 
de adgangen til information om gruppens arbej- 
de bl.a. gennem løbende opdatering af gruppens 
hjemmeside, fortsat udgivelse af årsrapporter og 
etablering af et nyt elektronisk nyhedsbrev. 

Finanslovforslaget for 2004 var til førstebe- 
handling den 9. september. Ved den lejlighed be- 
nyttede undertegnede lejligheden til at sætte 
spørgsmålstegn ved retfærdigheden af, at Færø- 
erne fremover skulle vedblive med at betale en 
rente af det færøske lån fra den danske statskas- 
se, der lå langt over markedsrenten p.t. Siden 
har der. været holdt møde imellem den danske 
finansminister og den færøske ditto, Karsten 
Hansen, hvor man blev enige om en ordning, 
der medfører, at halvdelen af den eksisterende 
gæld bliver tilbagebetalt via kontant afregning 
og udstedelse af færøske gældsbreve. Derud- 
over blev man ligeledes enige om at nedsætte en 
arbejdsgruppe af færøske og danske embeds- 
mænd, der skal forberede en færøsk overtagelse 
af den del af finanspolitikområdet, der vedrører 
Færøerne, og som i dag bliver varetaget af den 
danske regering. 

Jeg vil her benytte lejligheden til at takke den 
danske finansminister,. Thor Pedersen, for hans 
imødekommenhed i denne sag. Forhåbentlig 
kan finansministerens positive holdning i disse 
sager tolkes som begyndelsen til et politisk forår 
på strækningen Torshavn-København. 

I forventning om, at den nordatlantiske grup- 
pe får et godt samarbejde med samtlige med- 
lemmer af Folketinget og regeringens medlem- 
mer, takker jeg for ordet. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Jeg har nu to korte bemærkninger. 


